ואמנם, כפי שיפורט להלן, מומחים מהיישוב הוותיק שותפו באופן פעיל לא רק בדיונים, אלא גם בבדיקות שנערכו בשטח ובטיפול הישיר בבעיות שעמדו על הפרק ביישובי הפועלים.

הרכבו של ועד החקלאות

ועד החקלאות קיים את מושבו הראשון בימים י"ח-י"ט בכסלו תרפ"ב (19-20 בדצמבר 1921). הבסיס הפורמלי להקמתו היה כאמור החלטת הקונגרס הציוני הי"ב, שביקש להקים מוסד רחב, בעל סמכויות מחייבות, מעין גוף מחוקק לתחום ההתיישבות.

כך, למשל, ביקשה "הסתדרות הפועל המזרחי" לשתף נציג מטעמה כאורח בישיבות הוועד ולקבל באופן שוטף את הפרוטוקולים.⁵³ בסופו של דבר ביקשה הסתדרות זו לצרף את נציגה כחבר בוועד החקלאות, בשל תפקידו של

50 א.צ. ון-פריזלנד, תזכיר: ההתיישבות וההנהלה, מרס 1924, אר"ע, רשימה III, חטיבה 2351V, תיק 131.

51 מועצת ההסתדרות ח', י"ד-כ' בטבת תרפ"ד, תל אביב 1923, עמ' 20.

52 דן הורוביץ ומשה ליסק, מיישוב למדינה, תל אביב 1972, עמ' 50.

53 מכתב הרב שפירא אל מחלקת ההתיישבות, התקבל ב-10.7.1925, אצ"מ S15/219A.

ייתכן גם, שאילו היה ועד החקלאות קיים גם בסוף 1927, היו פני המאבק בין הפועלים לאיכרים בפתח-תקווה שונים. מן הראוי אפוא, שפן נשכח זה של היחסים בין ההתיישבות העובדת והאיכרות הפרטית יילקח בחשבון בניסיונות לסכם את היחסים בין המגזרים השונים בחקלאות בתקופת היישוב.

נספח

סדר היום של מושבי ועד החקלאות

המושב ה-1, י"ח-י"ט בכסלו תרפ"ב (19-20 בדצמבר 1921)

- א. דו"ח על עבודות ההתיישבות החקלאית של ההסתדרות הציונית - אטינגר
- ב. דו"ח על ייסוד תחנת הניסיון - וילקנסקי
- ג. דיון על מושבים - נחלת יהודה
מושבות - מוצא, גדרה, נס ציונה, באר טוביה
- קבוצות - דגניה, גבעת שמואל
- ד. אדמות - אגודת "נטעים"

המושב ה-2, כ"ה-כ"ו בטבת תרפ"ב (25-26 בינואר 1922)

- א. דו"חות מהביקורים ביישובים שהוזכרו בישיבה 1
- ב. אגודת "נטעים" - התיישבות פועלית
- ג. הלוואות לבורדים
- ד. כפר אוריה

המושב ה-3, כ"ג באדר תרפ"ב (23 במרס 1922)

- א. כנרת
- ב. כנרת הר
- ג. שני מושבים - נהלל וגבעת יחזקאל

המושב ה-4, ח'-ט' בניסן תרפ"ב (6-7 באפריל 1922)

- א. סיכום רשמי הביקור בעמק יזרעאל ובעמק הירדן

- ב. כנרת הר, דגניה א', דגניה ב', עין חרוד
- ג. מוצא, באר יעקב
- ד. קבוצה גליציאית; קואופרטיב "גאולה"; קואופרטיב "כרמים"

המושב ה-5, ט'-ט"ו בסיוון תרפ"ב (5-6 ביוני 1922)

- א. נס ציונה; הקבוצה הגליציאית
- ב. הלוואות לבורדים
- ג. מצב כספי ותקציב
- ד. הצעות "בני בנימין"
- ה. עזרת אחים פתח-תקווה; אגודת יהודים הרריים
- ו. דרכי ההתיישבות להבא

המושב ה-6, ז'-ח' בתמוז תרפ"ב (4-5 ביולי 1922)

התקציב של עבודת ההתיישבות כשנת תרפ"ג

המושב ה-7, י"ב בתשרי תרפ"ג (4 באוקטובר 1922)

- א. תקציב תרפ"ג
- ב. בלפוריה, כפר אוריה, הקבוצה הגליציאית, קלנדיה

המושב ה-8, כ' בכסלו תרפ"ג (10 בדצמבר 1922)

- א. מצב עבודות המחלקה להתיישבות לאור המצב הכספי
- ב. נס ציונה, כפר אוריה, מושב מזרחי בחדרה, באר טוביה, באר יעקב
- ג. הלוואות לבורדים
- ד. תערוכה חקלאית

המושב ה-9, ח' בסיוון תרפ"ג (23 במאי 1923)

ישיבה עם ועדת הביקורת. דרכי עבודתם של ועד החקלאות והמחלקה

המושב ה-10, כ"ה, כ"ו וכ"ז בתמוז תרפ"ג (9, 10, 12 ביולי 1923)

- א. דרכי התיישבותנו להבא ותכנית התיישבות חקלאית לשנת תרפ"ד
- ב. תקציב תרפ"ד
- ג. שכונת עובדים
- ד. סידור הנהלת ענייני ההתיישבות החקלאית
- ה. באר טוביה, גדרה, פקיעין, בני יהודה

המושב ה-11, כ"ג-כ"ד בתשרי תרפ"ד (3-4 באוקטובר 1923)

- א. ענייני ההתיישבות החקלאית בקונגרס הי"ג

- ב. תקציב תרפ"ד
- ג. כפר סבא, בלפוריה
- ד. הצעת מר קוקוי (שטחים ליד עכו); הצעת מר ליאון בן יהודה (גידול תולעי משי)
- ה. תערוכה חקלאית
- ו. הלוואות לבורדים
- ז. מצב נטיעות זית במושבות העבריות

המושב ה-12, ה' בכסלו תרפ"ז (13 בנובמבר 1923)

אדמת תל עדש

מושב שלא מן המניין עם פרופ' א. מיד, ה' בכסלו תרפ"ד (13 בנובמבר 1923)

המושב ה-13

(העתק של הפרוטוקול לא נמצא.)

המושב ה-14, י"ד-ט"ו באדר א' תרפ"ד (19-20 בפברואר 1924)

- א. הצעה לארגון התיישבותי
- ב. נהלל
- ג. הרכב ועד החקלאות להבא
- ד. ועידת ההתיישבות
- ה. תנאי ההתיישבות
- ו. מצב העבודות
- ז. פורייה

המושב ה-15, ג'-ד' בניסן תרפ"ד (8 באפריל 1924)

הקווים הכלליים של תכנית ההתיישבות החקלאית לשנת תרפ"ה

המושב ה-16, כ"ב באייר תרפ"ד (26 במאי 1924)

הצעת תקציב תרפ"ה

המושב ה-17, ד'-ה' במנחם-אב תרפ"ד (4-5 באוגוסט 1924)

הצעת חוזה עם המתיישבים האינדיבידואליים

המושב ה-18, כ"ב-כ"ד באלול תרפ"ד (21-23 בספטמבר 1924)

- א. דין וחשבון קודם של ועדת התכניות
- ב. תקציב ההתיישבות החקלאית לשנת תרפ"ה
- ג. באר יעקב, נס ציונה, רחובות, יבנאל

- ד. טוכנות של "הכשרת היישוב" בלודו'
- ה. ועדה להלוואות לבורדים
- ו. חברת מעבר

המושב ה-19, ב' מרחשוון תרפ"ה (30 באוקטובר 1924)

- א. הכשרת חלוצים לחקלאות
- ב. כפר אוריה

המושב ה-20, ד' בניסן וב' באייר תרפ"ה (26 ו-29 באפריל 1924)

התיישבות בסביבת הערים

המושב ה-21, כ"ד-כ"ה בתמוז תרפ"ה (16-17 ביולי 1925)

תקציב ההתיישבות החקלאית לשנת תרפ"ו

המושב ה-22, ז' בניסן תרפ"ו (22 במרס 1926)

- א. תקציב ההתיישבות החקלאית לשנת תרפ"ו
- ב. התיישבותם של בני מתיישבים
- ג. בניינים ציבוריים ובעלי מקצוע במושבים

המושב ה-23, ט' בכסלו תרפ"ז (15 בנובמבר 1926)

- א. תקציב ההתיישבות החקלאית תרפ"ז
- ב. בחירות לוועדות השונות (ועדת הלוואות לבורדים; ועדת תכניות)

המושב ה-24, ט"ו-ט"ז בשבט תרפ"ז (12-13 בינואר 1927)

- א. תקציב ההתיישבות החקלאית
- ב. חוזים עם המתיישבים

המושב ה-25, ו' וז' באדר א' תרפ"ז (8-9 בפברואר 1927)

- א. ועדת העשר
- ב.

החוזים עם המתיישבים
- ג. התיישבות בני המעמד הבינוני
- ד. המפקד החקלאי

המושב ה-26, כ"ב בניסן תרפ"ז (22 ביוני 1927)

חברות המטעים וההתיישבות באזור המטעים

המושב ה-27, כ"ד בתמוז תרפ"ז (25 ביולי 1927)

תקציב ההתיישבות החקלאית לשנת תרפ"ח